珠海格力电器股份有限公司

独立董事关于第十一届董事会第十五次会议相关事项的独立意见

我们作为珠海格力电器股份有限公司（以下称“格力电器”或“公司”）的独

立董事，根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》《深圳

证券交易所上市公司规范运作指引》《珠海格力电器股份有限公司章程》《珠海格

力电器股份有限公司独立董事工作制度》等规定，就公司第十一届董事会第十五次

会议相关事项发表独立意见如下：

一、关于控股股东及其它关联方资金占用情况

报告期内，公司无控股股东及实际控制人，除存在经营性往来资金外，公司不

存在关联方占用公司资金情况，也不存在以往期间发生延续到本报告期的关联方资

金占用情况。

报告期内公司严格遵守中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上

市公司对外担保若干问题的通知》《深圳证券交易所股票上市规则》以及《珠海格

力电器股份有限公司章程》《珠海格力电器股份有限公司内部控制制度》的有关规

定，不存在资金被关联方占用的情形，不存在损害非关联股东合法权益的情形。

二、关于对外担保情况

报告期内，公司及控股子公司没有发生任何形式的对外担保事项，也不存在以

往期间发生并累计至本报告期末的对外担保、违规对外担保等情况。

三、关于开展衍生品投资业务

1、公司以自有资金开展大宗材料期货套期保值业务、外汇衍生品交易业务，审

批程序符合国家相关法律法规及《珠海格力电器有限公司章程》的规定。

2、公司已就大宗材料期货套期保值业务及外汇衍生品交易业务建立了健全的组

织机构、业务操作流程、审批流程，制定了《珠海格力电器股份有限公司期货套期

保值业务管理办法》《珠海格力电器股份有限公司远期外汇交易业务内部控制制度》。

3、在保证正常生产经营的前提下，公司大宗材料期货套期保值业务仅限于各单

位生产所需原材料的保值、避险等运作，不存在以逐利为目的而进行的投机行为，

有利于锁定公司的生产成本，提高公司抵御原材料价格波动的能力，控制经营风险，

不存在损害公司和全体股东利益的情形；公司开展外汇衍生品交易业务旨在规避进

出口业务所面临的汇率风险，整体业务规模与公司实际进出口业务量规模相适应，

不存在任何投机性操作，不存在损害公司和全体股东利益的情形。

4、公司报告期内开展大宗材料期货套期保值业务、外汇衍生品交易业务，严格

遵守国家相关法律法规及《珠海格力电器股份有限公司章程》《珠海格力电器股份

有限公司期货套期保值业务管理办法》《珠海格力电器股份有限公司远期外汇交易

业务内部控制制度》的规定。

综上，我们认为公司开展大宗材料期货套期保值业务，有利于锁定生产成本，

控制经营风险，提高经营管理水平；通过外汇衍生品交易业务，有利于进一步提升

公司外汇风险管理能力，实现外汇资产保值增值。公司就相关业务建立了相应的管

控制度，审批、执行合法合规，风险可控，符合公司及全体股东的利益。

四、关于公司 2020 年半年度利润分配的预案

公司拟暂以 2020年 8月 28日享有利润分配权的股份总额 5,968,639,797股（总

股本 6,015,730,878股扣除公司回购账户持有的股份数量 47,091,081股）为基数，

向全体股东每 10 股派发现金红利 10元（含税），不送红股，不以资本公积金转增

股本，预计共派发现金 5,968,639,797.00元，剩余未分配利润结转以后年度分配。

根据《深圳证券交易所上市公司回购股份实施细则》，回购专户中的股票不享

有利润分配的权利。如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司

享有利润分配权的股份总额由于可转债转股、股份回购等原因发生变化的，公司将

按照每股分配比例不变的原则，相应调整分红总额。

我们认为公司提出的利润分配预案符合公司实际情况，有利于公司持续、稳定、

健康发展，体现了对投资者的合理回报，符合公司及全体股东的一致利益。分配预

案及其审议程序符合有关法律法规和《珠海格力电器股份有限公司章程》的相关规

定。我们一致同意公司《2020年半年度利润分配的预案》。

珠海格力电器股份有限公司

独立董事：刘姝威、王晓华、邢子文

二〇二〇年八月二十八日